
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 587  del  03/10/2016 
 
 

 
 

Struttura Complessa SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
OGGETTO : CEFORMED-PROCEDURA NEGOZIATA PER L'INDIVIDUAZIONE 

DI UN DOCENTE CUI AFFIDARE LO SVOLGIMENTO DEI CORSI 
DI FORMAZIONE PER TUTOR DELLA FORMAZIONE SPECIFICA 
IN MEDICINA GENERALE (D.L.VO 368/99) FINALIZZATI AL 
LORO INSERIMENTO NEL REGISTRO REGIONALE-
AGGIUDICAZIONE AL DR.GIUSEPPE PARISI DI TRENTO 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

VISTI E CONSIDERATI: 
 
i decreti del Direttore generale di quest’Azienda 332 dd. 24/06/15 e 334 dd.01/07/16 con cui sono 
stati banditi n.2 avvisi pubblici di selezione per medici tutor in medicina generale per lo 
svolgimento del tirocinio previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 368/1999 nell’ambito dei corsi di 
formazione specifica in medicina generale organizzati dal CEFORMED, finalizzati alla prima 
costituzione di un elenco regionale ufficiale, con validità tre anni, cosi come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
la necessità di aver effettuato n.2 avvisi che era dovuta al mancato raggiungimento dei massimali 
previsti in sede di commissione valutativa delle richieste pervenute col primo avviso, dovendosi far 
fronte all’esigenza di garantire la prossimità del tutor al tirocinante per lo svolgimento dell’attività 
pratica nell’ottica rendere più agevole la frequenza dei corsi, intendendo così formulare un elenco di 
tutor che copra adeguatamente le rispettive aree territoriali; 
 
che entrambi gli avvisi poi prevedevano l’organizzazione di corsi specifici propedeutici 
all’inserimento nell’elenco regionale ufficiale garantendo un percorso di formazione e 
qualificazione all’attività di Tutor mediante appositi corsi “differenziati” da effettuare: sia per i 
“nuovi” Tutor per acquisire le nuove competenze, sia per gli attuali o precedenti Tutor del 
CEFORMED che saranno invece chiamati a partecipare ad un apposito corso di 
riqualificazione/aggiornamento, di livello avanzato, delle competenze acquisite; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

la necessità di procedere ad una procedura negoziata, giusta decisione del Comitato Esecutivo del 
CEFORMED nella seduta dd.16/02/16 in cui, prendendo atto delle seguenti caratteristiche/profilo 
proposte dal dott. Macauda (Direttore dei corsi di FSMG) di cui dovrebbero essere in possesso i 
potenziali formatori dei tutor: 
• il formatore sia/sia stato un medico di medicina generale; 
• faccia parte di una società scientifica della medicina generale di valenza nazionale; 
• abbia esperienza nella gestione di corsi per tutor come formatore, documentati da apposito 

curriculum e altra eventuale documentazione dettagliata su questo particolare aspetto; 
• sia stato tutor della formazione specifica; 
• dovrà garantire n.3 giorni di lezione in date da concordare, per un totale di n. 24 ore per i tutor 

di nuova formazione e 1 giorno e ½ di lezione per coloro che già svolgono attività di tutor, 
comprensivi dello svolgimento di test finali per verificare l’effettivo grado di apprendimento 
dei partecipanti, che costituirà documento comprovante il raggiungimento della sufficienza al 
fine dell’iscrizione nell’elenco regionale ufficiale 

• i costi lordi, forfettari, dovranno essere onnicomprensivi (viaggi, vitto, alloggio, docenze ecc.) 
inclusi eventuali costi di co-docenti che saranno direttamente e personalmente regolati dal 
titolare dell’incarico; 

 
i n.7 nominativi individuati sempre nella riunione del Comitato Esecutivo sopra citata, escludendo a 
priori una soluzione di ripiego che prevedesse un’autoformazione fatta da qualche tutor regionale 
che risultasse in vari modi troppo coinvolto con la conoscenza dei colleghi, tra i maggiori e più 
conosciuti formatori di tutor a livello nazionale, pur con le difficolta insite nella ricerca di tali nomi 
e avvalendosi anche di informazioni reperite in rete e nelle altre scuole di formazione analoghe alla 
nostra per programmi didattici; 
 

la lettera invito dd.18/08/16 e le n.3 offerte pervenute, nei termini previsti:  
 
N° 
Offerta 

Data di invio 
raccomandata 

Nome docente 
responsabile  N. ore/giorni e ev. giornate proposte Costo totale 

IVA esclusa 

1 26/08/2016 dott. Giuseppe PARISI 

n. 36 ore totali in date da 
concordare ed eventualmente in 2 
periodi distinti tra nuovi e "vecchi" 
tutor 

2.920,00 

2 05/09/2016 dott. Giuseppe VENTRIGLIA 

n. 36 ore totali in date da 
concordare ed eventualmente in 2 
periodi distinti tra nuovi e "vecchi" 
tutor 

6.000,00 

3 09/09/2016 
dott. Fabrizio VALCANOVER          
(co-docente dott.ssa Norma 
SARTORI + simulatori) 

n. 36 ore totali in date da 
concordare ed eventualmente in 2 
periodi distinti tra nuovi e "vecchi" 
tutor 

9.235,00 

 
che in sede di Comitato Esecutivo fungente da commissione valutativa, in data 29/09/16, sono state 
aperte e valutate, evidenziando in relazione al prezzo, una netta prevalenza dell’offerta n.1 al prezzo 
minore che qualitativamente risulta adeguata e sufficiente al nostro scopo e comunque non molto 
dissimile, qualitativamente, da quelle del 2° e 3° offerenti, che si differenziano per metodo 
didattico, utilizzando rispettivamente i più costosi sistemi didattici del televoto e del paziente 
simulato. 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

che il verbale della seduta di cui sopra contiene le valutazioni operate dai componenti del CE, con la 
graduatoria di cui sopra, che resta agli atti della Struttura proponente, per cui si decide di affidare 
l’incarico al dr.Giuseppe Parisi di Trento per lo svolgimento dei corsi sopra descritti al costo 
complessivo di € 3.562,40, IVA compresa; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa, che vengono integralmente richiamati e confermati anche nel 
dispositivo: 

1. affidare, per quanto meglio descritto nelle premesse, al dr. Giuseppe Parisi di Trento 
l’organizzazione e la gestione dei corsi per Tutor della formazione specifica in medicina 
generale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 368/99, banditi con i decreti del Direttore generale di 
quest’Azienda n.332 dd. 24/06/15 e 334 dd.01/07/16, per complessivi € 3.562,40, Iva compresa 
ed omnicomprensivi di docenza, spese, viaggi, vitto, alloggio e materiali didattici. 

2. dare atto che l’onere di € 3.562,40 trova capienza e farà carico al finanziamento regionale 2016 
previsto per lo svolgimento di tutte le attività del CEFORMED, “spese c.d.sovraziendali” del 
Bilancio 2016. 

3.  
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
  
 dott. Francesco Alessandrini  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
 
 



 Atto n. 587 del 03/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO ALESSANDRINI
CODICE FISCALE: LSSFNC52P04D542J
DATA FIRMA: 03/10/2016 17:50:16
IMPRONTA: 0F21974D7AD67EE284B027DDF219E457E67B1B3E5A410BD80D130DA77206FEB1
          E67B1B3E5A410BD80D130DA77206FEB1C7564EB0CF2BAA8CBD121ED36C7F5004
          C7564EB0CF2BAA8CBD121ED36C7F500494652CEC05BE072EF4A99405FE8BF9E3
          94652CEC05BE072EF4A99405FE8BF9E3593A1F15126BBD6735FE6F598738121C


